
 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН  

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
 

РЕШЕНИЕ  
 

15.10.2020                                  п. Причулымский                                № 2-12Р 

 

О внесении изменений и дополнений в решение 

Причулымского сельского Совета депутатов Ачинского 

района от 06.04.2007 №20-66Р «Об утверждении 

Положения о порядке назначения и проведения опроса 

граждан Причулымского сельсовета Ачинского района» 

 

В целях приведения решения Причулымского сельского Совета 

депутатов Ачинского района от 06.04.2007 №20-66Р «Об утверждении 

Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан 

Причулымского сельсовета Ачинского района» в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 20, 24 Устава Причулымского сельсовета 

Ачинского района Красноярского края, Причулымский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о порядке назначения и проведения опроса 

граждан  Причулымского сельсовета Ачинского района, утвержденное 

решением Причулымского сельского Совета депутатов от 06.04.2007 № 20-

66Р, следующие изменения и дополнения: 

1.1. в статье 1: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Под опросом граждан в настоящем Положении понимается способ 

выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления, а также органами государственной власти»; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

 «3. В опросе граждан имеют право участвовать жители 

Причулымского сельсовета, обладающие избирательным правом, т.е. 

достигшие возраста 18 лет граждане РФ, место жительства которых 

расположено в пределах Причулымского сельсовета (на основании 

международных договоров РФ и в порядке, установленном законом, - также 

иностранные граждане, постоянно проживающие на территории 

Причулымского сельсовета), за исключением граждан, признанных судом 



недееспособными или содержащихся в местах лишения свободы по 

приговору суда. 

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители Причулымского 

сельсовета или его части, в которых предлагается реализовывать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста.»; 

1.2. пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«1. 1. На опрос могут выноситься: 

1) вопросы местного значения, определенные Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;   

2) вопросы  изменения целевого назначения земель Причулымского 

сельсовета для объектов регионального и межрегионального значения;»; 

1.3. в пункте 1 статьи 3 слова «в подъезде многоквартирного жилого 

дома,», «жилого микрорайона,» исключить; 

1.4. статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4 .Финансирование опроса 

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением опроса граждан, осуществляется: 

1) за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по 

инициативе органов местного самоуправления Причулымского сельсовета 

или жителей Причулымского сельсовета; 

2) за счет средств бюджета Красноярского края – при проведении 

опроса по инициативе органов государственной власти Красноярского края.»; 

1.5. статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Инициатива проведения опроса 

1.  Инициатива проведения опроса принадлежит: 

1) Причулымскому сельскому Совету депутатов или главе 

Причулымского сельсовета (далее – Совет депутатов и глава сельсовета 

соответственно) - по вопросам местного значения; 

2) органам государственной власти Красноярского края - для учета 

мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения 

земель Причулымского сельсовета для объектов регионального и 

межрегионального значения; 

3) жителям Причулымского сельсовета или его части, в которых 

предлагается реализовывать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, -  для выявления мнения граждан о поддержке 

данного инициативного проекта;»; 

1.6. пункт 3 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«3. В решении Причулымского  сельского Совета депутатов о 

назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 



4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей муниципального образования, 

участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта администрации 

Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов.»; 

1.7. в пункте 3 статьи 7 слова «представители главы сельсовета, 

администрации сельсовета, Совета депутатов» заменить словами «Глава 

Причулымского сельсовета, специалисты администрации Причулымского 

сельсовета, депутаты Причулымского сельского Совета депутатов»; 

1.8. в пункте 2 статьи 8 слова «постоянными комиссиями Совета 

депутатов, должностными органов местного самоуправления,» исключить; 

1.9. дополнить статьей 12 следующего содержания: 

«Статья 12 .Защита персональных данных 

С целью обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина при 

обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на 

неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну к защите 

обрабатываемых персональных данных предъявляются требования, 

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных».». 

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по социальной политике, образованию, культуре, 

здравоохранению, спорту и делам молодежи. 

3. Положения абзаца второго пункта 3 статьи 1, подпункт 3 пункта 1 

статьи 5, подпункт 6 пункта 3 статьи 6, пункт 3 статьи 4 настоящего решения 

применяются с 01 января 2021 года. 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

опубликования в  информационном листке «Причулымский вестник и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района: 

http://adm-prichulim.ru/. 

 

 

Председатель Причулымского 

сельского Совета депутатов                                          

_________________В.Н.Сороковиков 

«____»________________2020 г. 

Глава Причулымского сельсовета                      

 

___________________Т.И.Осипова        

«___»______________2020 г.                          

 

 

 

http://adm-prichulim.ru/

